DIÁRIO OFICIAL Nº 33885 73Sexta-feira, 31 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 1766/2019-DG/CGP, DE 27/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GUSTAVO NAHON PENNA, para exercer o Cargo em
Comissão, DAS-04, de Assessor, neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em 28/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicado por incorreção no DOE Nº 33.882, de 28/05/2019).

PORTARIA Nº 1765/2019-DG/CGP, DE 27/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MARCOS SÉRGIO BEZERRA NOBRE, para exercer o
Cargo em Comissão DAS-04, de Assessor, desenvolvendo atividades na
Comissão Permanente de Licitação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em 28/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicado por incorreção no DOE Nº 33.882, de 28/05/2019)

PORTARIA Nº 1783/2019-DAF/CGP, DE 28/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 49327 de 22/05/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servi-
dor JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS REMÉDIOS, Auxiliar Técnico, matrí-
cula 3263207/1, por cento e oitenta (180) dias, no período de 14/05 a
09/11/2019, conforme Laudo Médico nº. 49327 de 22/05/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1782/2019-DAF/CGP, DE 28/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 49263 de 20/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEÃO, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57199356/2, lotado na Gerência de
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, cinqüenta e dois (52) dias
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 17/03 a 07/05/2019,
conforme Laudo Médico nº 49263 de 20/05/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/03/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1823/2019-DAF/CGP, DE 29/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1507/2019-DAF/CGP, o período Concessivo de FÉ-
RIAS do servidor Leandro Oliveira Ferreira, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 55588475/1, lotado na Assessoria de Comunicação, onde se lê,
de 10/06 a 08/07/2019, leia-se de 10/06 a 09/07/2019, referentes ao
exercício 02.05.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1822/2019-DAF/CGP, DE 29/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1507/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora MARIA NELY PINTO DA SILVA, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3266206 /1, lotada na na Gerência de Exames Teóri-
cos e Práticos , onde se lê de 06/06 a 30/06/2019, leia-se de 06/06 a
05/07/2019, referentes ao exercício 30.07.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1821/2019-DAF/CGP, DE 29/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1507/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO, Assistente de
Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na Coordenadoria de Habilitação
de Condutores, onde se lê de 28/06 a 17/07/2019, leia-se de 28/06 a
27/07/2019, referentes ao exercício 01.02.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1804/2019-DAF/CGP, DE 29/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1507/2019-DAF/CGP, o período aquisitivo de FÉ-
RIAS do servidor ANDRÉ LUIS BENTES CHAVES, Auxiliar Operacional de
Trânsito, matrícula 57195773/1, lotado na Gerência de Obras e Serviços
de Engenharia, onde se lê, referentes ao exercício de 08/04/2017/2018,
leia-se de 08/04/2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1784/2019-DAF/CGP, DE 28/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 413/2019-GOF-
TC, datado de 27/05/2019, protocolado sob o nº 2019/246347,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor Antonio Ro-
bson Cascaes Dantas, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula
57217207/2, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito
da Capital, constante da Portaria 1507/2019-DAF/CGP, no período de 01 a
30/06/2019, referentes ao exercício de 20.04.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1776/2019-DAF/CGP, DE 28/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 49408 de 24/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, Assistente
de Administração, matrícula 3263657/1, lotada na Procuradoria Jurídi-
ca, quarenta e cinco (45) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 03/05 a 16/06/2019, conforme Laudo Médico nº 49408 de
24/05/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1695/2019-DG/CGP, DE 20/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 102/2019-GCC,
de 29/04/2019, da Gerência de Contratos e Convênios, no Processo
2019/195064,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, ocupantes de Cargo Efetivo,
para procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do obje-
to do Contrato Administrativo nº 020/2019, fi rmado entre este Departa-
mento e a Empresa LIBERTY SEGUROS S/A, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme
acordados.
TITULAR:
ROSA Mª RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, matrícula 3261620/1;
SUPLENTE:
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, matrícula 3156630/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1827/2019-DG/CGP, DE 30/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Daniele da Silva Lisboa, do Cargo em Comissão,
DAS-03, de Gerente de Segurança Orgânica e Patrimonial deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1826/2019-DG/CGP, DE 30/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3629/2018-DG/CGP, que designou a servidora DA-
NIELE DA SILVA LISBOA, Gerente, matrícula 5930869/1, lotada na Dire-
toria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, para responder
pelo Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do Shopping
Pátio Belém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral